

Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. **CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018)** para la “*Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos*”

De conformidad con lo establecido en el numeral 22 de los *Procedimientos y requisitos de contratación en materia de adquisiciones y arrendamientos de bienes muebles, de servicios de no consultoría, de obras públicas, de prestación de servicios de consultoría, con cargo total o parcial a recursos otorgados por el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento y el Banco Interamericano de Desarrollo*, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 15 de octubre de 2013; así como en el numeral 7. Aclaración de los Documentos de Licitación, de la Sección 1. Instrucciones a los Oferentes del *Documento Estándar de Licitación Pública (LPN) para México* (Diciembre 2015); el Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica (CONALEP) emite las respuestas a las aclaraciones recibidas al Documento Estándar de Licitación del Proceso de Licitación Pública para la “**Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos**” No. **CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018)**).

**1. PARTIDA 3:
MEGGER DE AISLAMIENTO (PROBADOR DE AISLAMIENTO DIGITAL)**

Se pide Medida de Resistencia de hasta 2 Tera Ohmios. Pedimos a CONALEP, se sirva aceptar Medida de Resistencia Hasta 1 Tera Ohmio, ya que suponemos que las especificaciones se tomaron de Publicación Técnica del Fabricante, donde se incluyen modelos de prueba de 10,000 Y 5,000 VOLTS y realmente este rango de 2 Tera Ohmios corresponde solamente para la unidad de 10,000 volts, mientras que para la unidad de 5,000 volts que es la que está solicitando CONALEP el rango correcto debe ser de 1 Tera Ohm. Favor de confirmar su aceptación.

Respuesta:

No se acepta, el licitante puede ofertar una medida de resistencia de 1 o 2 Tera Ohmios, ya que la medida de resistencia solicitada en las especificaciones técnicas señala **hasta 2 Tera Ohmios**, por lo que podrá ofertar 1 Tera Ohm dependiendo de las especificaciones del fabricante.

**2. PARTIDA 4:
MULTÍMETRO DIGITAL**



Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

Se pide Medición de Frecuencia De 10Hz. (Herz) a 100 Mhz. Consideramos que de acuerdo con el resto de las especificaciones y según datos publicados por el Fabricante, el Multímetro Digital con todas las características técnicas enunciadas por Uds. únicamente cubre un Rango de Medición de Frecuencia hasta 200 Khz., por lo que consideramos que ha sido un error de apreciación y pedimos a CONALEP, se sirva aceptar Frecuencia de 10 Hz., a 200Khz. Favor de aclarar.

Respuesta:

No se acepta, el licitante deberá apegarse a lo solicitado en la Sección VI. Especificaciones técnicas del Documento Estándar de Licitación, solicitadas por el Colegio.

**3. PARTIDA 7:
VOLTAMPERMETRO DE GANCHO**

Al final de la especificación se pide: Diámetro de mordaza abierta y del conductor a medir de 45mm.

- a. ¿Acepta Conalep una pinza amperimétrica con apertura de mordaza abierta y del conductor a medir de 43mm? Favor de confirmar.

Se pide Suministro de Voltaje mediante batería tipo moneda de 3V. Este tipo de batería tipo moneda de 3V, no es fácil de conseguir:

- b. ¿Acepta CONALEP que el equipo se alimente con una batería de 9V, la cual es más fácil de conseguir? Favor de aclarar.

Respuesta:

De acuerdo a lo establecido en la Sección VI. Especificaciones Técnicas del Documento Estándar de Licitación se considera que *...en los bienes en que se establecen medidas aproximadas, se podrán aceptar variaciones de hasta un 5%...* considerando lo anterior, es posible ofertar una medida mínima de 42.75 mm.

9



Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

Para el tipo de alimentación, no se acepta, el licitante deberá apegarse a lo solicitado en la Sección VI. Especificaciones técnicas del Documento Estándar de Licitación, solicitadas por el Colegio.

4. PARTIDA 8: WATTORÍMETRO

Suponemos que el equipo es un equipo portátil y muy limitado para realizar las medidas de WATTS (poder verdadero) DCV, ACV, DCA, ACA ACV/DCV, ACA/DCA y que además de alimentarse con batería de 9V, lo convierte en un equipo portátil y peligroso cuando se hacen este tipo de mediciones y en su lugar proponemos se acepte un equipo de banco alimentado con voltaje de entrada de 100 a 200v ca, 50/60 Hz y con las siguientes mediciones y características básicas:

MEDIDOR DE POTENCIA MONOFÁSICO PARA CA/CD, PARA MEDICIÓN Y ANÁLISIS DE CONSUMO DE POTENCIA Y DE LOS PARÁMETROS DE CALIDAD DE LA ENERGÍA, CON MEDICIONES HASTA 600VRMS Y 20ARMS, PROPIO PARA LA MEDICIÓN DE POTENCIA, ENERGÍA ELÉCTRICA CONSUMIDA O VENDIDA CON RETORNO A LA RED PÚBLICA ELÉCTRICA Y ANÁLISIS DE ARMÓNICOS.

CARACTERÍSTICAS Y BENEFICIOS:

- RANGO DE ENTRADA DIRECTOS 600VRMS (CAT. III) Y 20 ARMS
- EXACTITUD BÁSICA DE 0.1% EN MEDICIONES DE VOLTAJE Y CORRIENTE
- PANTALLA DE COLOR DE 4.3", TIPO TFT CON MÚLTIPLOS LECTURAS SIMULTANEAS DE HASTA 12 PARAMETROS
- CAPTURA DE CORRIENTE DE ARRANQUE Y CAMBIOS DE VOLTAJE CON LA FUNCIÓN PICO.
- ANÁLISIS DE ARMÓNICOS HASTA 50VA
- CAPACIDAD PARA MEDIR LA ENERGÍA CONSUMIDA O PRODUCIDA



Secretaría de Administración
Dirección de Infraestructura y Adquisiciones
Coordinación de Infraestructura y Adquisiciones

Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

- INTERFACES USB, GPIB, RS232 Y LAN

Favor de confirmar la aceptación por parte de CONALEP.

Respuesta:

No se acepta, el licitante debe considerar lo establecido en la Sección VI. Especificaciones técnicas del Documento Estándar de Licitación y con base en ello, **puede incluir especificaciones adicionales a las solicitadas** por el Colegio ya que las **Especificaciones Técnicas son las mínimas requeridas y son de carácter descriptivo y no restrictivo**, por lo que el oferente puede proponer equipos de características iguales o superiores.

**5. PARTIDA 12:
MALETA CON HERRAMIENTA BÁSICA PARA ELECTRÓNICA**

En uno de los artículos se pide: **PROBADOR DE CONTACTOS ELÉCTRICOS**
Favor de confirmar si en realidad requiere PROBADOR DE CONTACTOS ELECTRICOS o deber ser: PROBADOR DE CONTACTOS TELEFONICOS, ya que la maleta como tal, viene con el de CONTACTOS TELEFONICOS.

Respuesta:

El licitante deberá apegarse a lo solicitado en la Sección VI. Especificaciones técnicas del Documento Estándar de Licitación por el Colegio. Se reitera que las especificaciones técnicas solicitadas precisan las características mínimas requeridas por el Colegio y son de carácter descriptivo y no restrictivo, por lo que el oferente puede ofertar equipos de características iguales o superiores

**6. PARTIDA 9
ENTRENADOR EN ELECTROHIDRÁULICA**

Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

¿Para el material que está fabricada las válvulas que materiales se pueden considerar como equivalentes o superior?

Respuesta:

El licitante deberá apegarse a lo solicitado en la Sección VI. Especificaciones técnicas del Documento Estándar de Licitación, solicitadas por el Colegio. Uno de los materiales que pueden considerarse como equivalentes es el polimetacrilato de metilo transparente, siempre y cuando cumpla con la resistencia solicitada y se apegue a las especificaciones técnicas solicitadas en la Sección y apartado de referencia.

7. SECCIÓN I. INSTRUCCIONES A LOS OFERENTES. NUMERAL 3.2 (PAG 19) Y 3.3 (PAG. 13)

En relación a lo establecido en la Sección y Numeral en referencia, ¿Es necesario presentar escrito con las manifestaciones descritas en los incisos; a), b), c), d), e), f) y g) ?

Respuesta:

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.2 del apartado 3. Prácticas Prohibidas, de conformidad con las Políticas del BID [Cláusula exclusiva para contratos de préstamo firmados bajo política GN-2349-9] de la Sección 1. Instrucciones a los oferentes del Documento Estándar; Los oferentes al presentar sus ofertas, declaran y garantizan las manifestaciones descritas en los incisos; a), b), c), d), e), f) y g), por lo que no es necesario presentar un escrito adicional.

8. SECCIÓN IV. FORMULARIOS DE LA OFERTA. B FORMULARIO DE INFORMACIÓN SOBRE LOS MIEMBROS DE LA ASOCIACIÓN EN PARTICIPACIÓN, CONSORCIO O ASOCIACIÓN (APCA) (PAG. 63)

¿Es correcto entender que si mi representada no participa bajo la modalidad de Asociación o Participación Conjunta, podrá omitir la presentación de dicho formulario?

Respuesta:

Es correcta su apreciación, el Formulario de Información sobre los Miembros de la Asociación en Participación, Consorcio o Asociación (APCA) únicamente aplica a los

Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

oferentes que participan bajo la modalidad de Asociación en Participación, Consorcio o Asociación (APCA).

9. SECCIÓN IV. FORMULARIOS DE LA OFERTA. FORMULARIOS DE LISTAS DE PRECIOS (PAG 69)

¿Es correcto entender que en la columna 5 (Precio Unitario) se pondrá el precio neto (precio una vez aplicado descuento e impuestos) ?

Respuesta:

Es correcta su apreciación, el licitante deberá establecer en la columna 5 el precio unitario sin descuento o impuestos.

10. SECCIÓN IV. FORMULARIOS DE LA OFERTA. E. PRECIO Y CRONOGRAMA DE CUMPLIMIENTO – SERVICIOS CONEXOS (PAG. 70)

¿Es correcto entender que en la columna 1 se enlistarán los servicios conexos en orden consecutivo numérico ?

Respuesta:

El licitante deberá enlistar los servicios conexos en orden consecutivo numérico.

11. SECCIÓN IV. FORMULARIOS DE LA OFERTA. E. PRECIO Y CRONOGRAMA DE CUMPLIMIENTO – SERVICIOS CONEXOS (PAG. 70)

¿Es correcto entender que la columna 6 se requisitará con el precio neto ?

Respuesta:

El licitante deberá establecer en la columna 6 el precio neto sin impuesto sin impuestos ni descuento.

Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

12. SECCIÓN IV. FORMULARIOS DE LA OFERTA. C. FORMULARIO DE LA OFERTA Y PRECIO Y F. AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE. (PAG. 68 Y PAG. 71)

En ambos Formularios al final de los mismos, aparece la siguiente leyenda:
Fechado en el día _____ de _____ de 200__ (**fecha de la firma**)

Atentamente solicitamos se sirvan aclarar si es indistinto requisitar ambos Formularios con la fecha real en que se firman ó si será necesario poner la fecha de la Presentación y Apertura de Ofertas.

Respuesta:

De conformidad con lo solicitado en la Sección IV. Formularios de la Oferta. C. Formulario de la Oferta del Documento Estándar de Licitación, el licitante deberá indicar la fecha (**día, mes y año**) de la **Presentación de la Oferta**.

13. SECCIÓN IV. FORMULARIOS DE LA OFERTA. F. AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE. (PAG. 71)

En virtud de que los fabricantes de los equipos que cotizará mi representada se encuentran ubicados en el extranjero, atentamente solicitamos nos permitan presentar copia del documento electrónico que nos envíen los fabricantes, adjuntando carta "bajo protesta de decir verdad" en la cual manifestemos nuestro compromiso de entregar el correspondiente original, a más tardar a la fecha de firma de contrato.

Respuesta:

De acuerdo a lo indicado en el numeral IAO 11.1 (g), subinciso e) y en el numeral IAO 19.1 (a) de la Sección II. Datos de la Licitación (DDL) del Documento Estándar, podrá ser aceptada en original o copia.

14. FAVOR DE ACLARAR SI PODRÁN PARTICIPAR EN EL PRESENTE PROCESO DE LICITACIÓN PERSONA FÍSICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL.

RESPUESTA: Los oferentes elegibles (personas físicas o morales) para participar en el proceso de licitación deberán cumplir con lo establecido en el numeral 4. Oferentes

Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

Elegibles en el caso del BID, de la Sección I. Instrucciones a los Oferentes del Documento Estándar.

- 15. EN CASO DE QUE PERMITAN LA PARTICIPACIÓN DE PERSONAS FÍSICAS, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE TENGA A BIEN PERMITIR ADECUAR LOS DIVERSOS FORMULARIOS SOLICITADOS, YA QUE ÉSTOS ESTÁN DISEÑADOS ÚNICAMENTE PARA PERSONAS MORALES. ¿SE ACEPTA ADECUAR LOS FORMULARIOS ESTABLECIDOS?**

RESPUESTA: No se acepta, el licitante deberá requisitar los formatos tal y como están establecidos en el Documento Estándar y únicamente se podrán modificar las secciones que así se indiquen en los formatos que correspondan.

- 16. EN LAS PARTIDAS 1, 9, 10, 14, 15 Y 16, SOLICITAN INDICAN QUE SE "DEBERÁ INCLUIR MANUAL O INSTRUCTIVO DE USO EN IDIOMA ESPAÑOL. ADEMÁS, DEBERÁ ENTREGAR VIDEO TUTORIAL EN IDIOMA ESPAÑOL EN CD O USB EN CUALQUIERA DE ESTOS FORMATOS MP4, M4V, MOV, SWF, MPG O MPEG QUE EXPLIQUE LA OPERACIÓN DETALLADA DEL EQUIPO.", POR LO QUE ENTENDEMOS QUE TANTO EL MANUAL COMO EL VIDEO TUTORIAL SE DEBERÁN DE ENTREGAR SOLAMENTE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS EN ALGUNA DE ÉSTAS PARTIDAS AL MOMENTO DE REALIZAR LA ENTREGA DE LOS EQUIPOS. ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?**

RESPUESTA: El proveedor debe ajustarse a lo solicitado en el apartado de Manuales, ubicado en la página 108 de la Sección VI Lista de Requisitos del Documento Estándar que precisa textualmente:

... "Manuales

Para las partidas en que se solicita, el oferente adjudicado deberá proporcionar los manuales de operación de los bienes en idioma español, en medio impreso y/o electrónico en formato PDF o Word, cuando realice la entrega del equipo en el Almacén General del CONALEP, para las partidas 1, 9, 10, 14, 15 y 16 deberá entregar video tutorial en idioma

Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos"

español en CD o USB en cualquiera de estos formatos MP4, M4V, MOV, SWF, MPG o MPEG que explique la operación detallada del equipo. El o los proveedores adjudicados deberán proporcionar página de internet, correo electrónico, número telefónico para realizar preguntas respecto al equipo de las partidas indicadas con un horario de atención de 9:00 horas a 18:00 horas de lunes a viernes con una vigencia de 730 días. Adicionalmente se podrán realizar capacitaciones presenciales a elección del proveedor, previa a notificación por escrito al CONALEP"...

17. EN LA SECCIÓN C. PREPARACIÓN DE LAS OFERTAS, "K). COPIA DE LOS CONTRATOS DE COMPRA VENTA DE EQUIPOS DIDÁCTICOS, CELEBRADOS DURANTE LOS EJERCICIOS 2016 Y/O 2017, POR UN IMPORTE ACUMULATIVO IGUAL O SUPERIOR AL IMPORTE DE SU OFERTA...", LA MAYORÍA DE LAS OCASIONES, LOS CONTRATOS SE FIRMAN POR PARTE DEL LICITANTE, ENTREGÁNDONOS UNA COPIA SIN QUE ESTÉN FIRMADOS POR LOS REPRESENTANTES DEL CLIENTE, YA QUE SE QUEDAN PARA FIRMAS, SIN EMBARGO EXISTEN EVIDENCIAS DE DICHS CONTRATOS COMO SON FIANZAS DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, ACTAS DE FALLO DE LICITACIÓN, FACTURAS EMITIDAS CON LOS DATOS DE LOS CONTRATOS ADJUDICADOS, ETC., SIN QUE NECESARIAMENTE SE TENGA EL CONTRATO FIRMADO POR TODOS LOS INVOLUCRADOS. SOLICITAMOS SE ACEPTE PRESENTAR COMO EVIDENCIAS DE VENTA DE EQUIPOS ÉSTE TIPO DE DOCUMENTOS (FIANZAS, ACTAS DE FALLO Y FACTURAS). ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: No se acepta, el licitante deberá apegarse a lo establecido en la Sección II. Datos de la Licitación, apartado IAO 11.1 (g), subinciso k).

18. EN LA SECCIÓN C. PREPARACIÓN DE LAS OFERTAS, "L). COPIA DE AL MENOS UN CONTRATO DE COMPRA VENTA DE EQUIPOS QUE TENGAN CARACTERÍSTICAS SIMILARES Y QUE PROPORCIONEN UN FUNCIONAMIENTO Y CALIDAD POR LO MENOS SUSTANCIALMENTE IGUALES A LOS ESPECIFICADOS...", LA MAYORÍA DE LAS OCASIONES, LOS CONTRATOS SE FIRMAN POR PARTE DEL LICITANTE, ENTREGÁNDONOS



Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

UNA COPIA SIN QUE ESTÉN FIRMADOS POR LOS REPRESENTANTES DEL CLIENTE, YA QUE SE QUEDAN PARA FIRMAS, SIN EMBARGO EXISTEN EVIDENCIAS DE DICHS CONTRATOS COMO SON FIANZAS DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, ACTAS DE FALLO DE LICITACIÓN, FACTURAS EMITIDAS CON LOS DATOS DE LOS CONTRATOS ADJUDICADOS, ETC., SIN QUE NECESARIAMENTE SE TENGA EL CONTRATO FIRMADO POR TODOS LOS INVOLUCRADOS. SOLICITAMOS SE ACEPTE PRESENTAR COMO EVIDENCIAS DE VENTA DE EQUIPOS ÉSTE TIPO DE DOCUMENTOS (FIANZAS, ACTAS DE FALLO Y FACTURAS). ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: No se acepta, el licitante deberá apearse a lo establecido en la Sección II. Datos de la Licitación, apartado IAO 11.1 (g), subinciso l).

19.SOLICITAMOS AMPLIAR EL TIEMPO DE ENTREGA A 90 DÍAS POSTERIORES A LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO PARA LAS PARTIDAS 1, 9, 10, 14, 15 Y 16, ESTO DEBIDO A QUE SON EQUIPOS DE FABRICACIÓN ESPECIAL. ¿SE ACEPTA?

RESPUESTA: No se acepta, el proveedor debe ajustarse a las fechas de entrega establecidas en la Sección VI. Lista de Requisitos, apartado 1. Lista de Bienes y Plan de Entregas del Documento Estándar.

20. SECCIÓN IV. C. FORMULARIO DE LA OFERTA, INCISO N) (PAG.67). EN EL INCISO N) DEL CITADO FORMULARIO MENCIONA: "MANIFESTAMOS BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE NO NOS ENCONTRAMOS EN LOS SUPUESTOS DE LAS CLÁUSULAS 4.7 Y 19.2 DE LAS IAO"

DEBIDO A QUE EN EL CONTENIDO DE LAS BASES NO EXISTE EL NUMERAL 4.7 DE LAS IAO, SOLICITAMOS CAMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE EL TEXTO DE DICHA CLÁUSULA O EN SU DEFECTO NOS INDIQUE CÓMO PROCEDER AL RESPECTO.

Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

Respuesta: En relación a lo manifestado, la convocante aclara que el formulario C. de la Oferta, presenta un error al referenciar la cláusula 4.7 de las IAO, toda vez que ésta no está prevista en el Documento Estándar de Licitación; sin embargo, de conformidad con lo establecido en el numeral 15 de los *Procedimientos y requisitos de contratación en materia de adquisiciones y arrendamientos de bienes muebles, de servicios de no consultoría, de obras públicas, de prestación de servicios de consultoría, con cargo total o parcial a recursos otorgados por el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento y el Banco Interamericano de Desarrollo* y considerando que no se puede realizar ninguna modificación al Documento Estándar, el formulario deberá apegarse a lo solicitado en la convocatoria.

21. SECCIÓN IV. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

SOLICITAN INCLUIR MANUAL O INSTRUCTIVO EN IDIOMA ESPAÑOL.

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE COMO PARTE DE LAS PROPUESTAS TÉCNICAS SE PRESENTEN IMPRESOS LOS MANUALES O INSTRUCTIVOS DE USO EN IDIOMA ESPAÑOL.

Respuesta: No se acepta. El proveedor debe ajustarse a lo solicitado en el apartado de Manuales, ubicado en la página 108 de la Sección VI Lista de Requisitos del Documento Estándar.

22. SECCIÓN IV. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

SOLICITAN QUE SE DEBERÁ ENTREGAR VIDEO TUTORIAL EN IDIOMA ESPAÑOL EN CD O USB EN CUALQUIERA ES ESTOS FORMATOS MP4, M4V, MOV, SWF, MPG O MPEG QUE EXPLIQUE LA OPERACIÓN DETALLADA DEL EQUIPO.

¿ES CORRECTO ENTENDER QUE DEBEMOS INCLUIR EN NUESTRA OFERTA TÉCNICA LA MANIFESTACIÓN DE QUE INCLUYE VIDEO TUTORIAL Y QUE ESTE SE DEBERÁ ENTREGAR FÍSICAMENTE SOLO EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS?



Secretaría de Administración
Dirección de Infraestructura y Adquisiciones
Coordinación de Infraestructura y Adquisiciones

Acta de Respuestas a las Aclaraciones recibidas al Proceso de Licitación Pública No. CE-011L5X001-E102-2018 (LPN-001/2018) para la "Adquisición de Equipo de Apoyo al Proceso Enseñanza-Aprendizaje de las Carreras Electricidad Industrial y Mantenimiento de Sistemas Electrónicos "

Respuesta: No es correcta la apreciación, el licitante deberá apegarse a lo establecido en la convocatoria

Metepec, Estado de México a 24 de septiembre de 2018

POR PARTE DEL COLEGIO NACIONAL DE EDUCACIÓN PROFESIONAL TÉCNICA

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
M. en H.P. Belén Díaz Álvarez	Directora de Infraestructura y Adquisiciones	
Lic. María de los Ángeles Sánchez Cruz	Coordinadora de Adquisiciones y Servicios	
Arq. Reyna Patricia Salazar Salazar	Coordinadora de Infraestructura y Equipamiento	